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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na elektronické systémy využívané v automobilovém průmyslu pro

zabezpečení majetku proti krádeži a ochranu života a zdraví osob využívajících dopravních

prostředků. Teoretická část se věnuje přehledu bezpečnostních systémů využívaných

k ochraně vozidel pomocí mechanických a elektronických prostředků. Dále jsou popsány

systémy, které s těmito prostředky spolupracují. V praktické části je provedeno testování a

porovnání funkcí mikro alarmů Ema a Ema 2 mezi sebou a následné srovnání s dostupnými

systémy na českém trhu. V poslední části se práce zamýšlí nad možným vývojem

bezpečnostních systémů v budoucnosti.

Klíčová slova: Zabezpečení, bezpečnost, krádež, vozidlo, ochrana, prostředek, systém

ABSTRACT

This work focuses on electronic systems used in the automotive industry to safeguard

property against theft and to protect the life and health of persons using vehicles. The

theoretical part is devoted to an overview of security systems used to protect vehicles by

mechanical and electronic means. Also describes the systems that interact with these means.

The practical part involves testing functions of the Ema and Ema 2 micro alarms and

comparing them with each other and then comparing them with the available systems on the

Czech market. In the last part, the work reflects on the possible development of security

systems in the future.

Keywords: Security, safety, theft, automobile, protection, means system
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ÚVOD

Vlastnictví osobního automobilu je v dnešní době naprosto běžné pro většinu rodin a velké

množství společností je využívá pro provozování svého podnikání. Jejich využití ať už jako

prostředek dopravy do práce nebo prostředek provozování pracovní činnosti jako dodavatel

se stalo nedílnou součástí společnosti. K vlastnictví automobilu nicméně patří i určitá rizika.

Skutečnost je taková, že ke krádežím spojeným s automobily dochází denně ať už se jedná

o krádež vozu, odmontování jednotlivých součástek vozu, nebo vykradení věcí uvnitř.

Naneštěstí zamčení vozu je dnes pouze základním typem zabezpečení, jelikož zloději jsou

schopní zámek odemknout i bez originálního klíče poměrně snadno. Tisíce lidí tak ročně

přichází o vozidlo nebo drahé součástky, což může být velká finanční ztráta. Proto se

snažíme naše vozidlo co nejlépe zabezpečit, abychom snížili riziko jeho ztráty. Může se

jednat o levná zabezpečení za pár tisíc korun až po bezpečnostní systémy od

specializovaných poskytovatelů za desítky tisíc korun.

Ani cestování vozem se však neobejde bez rizika. Bohužel i při pohybu na silnicích hrozí

určitá pravděpodobnost, že dojde k poškození automobilu, nebo újmě na zdraví, ať už vinou

majitele, nebo jiného účastníka dopravy. Při splnění řidičských zkoušek sice prokazujeme

znalost dopravních zákonů a způsobilost pro řízení automobilu, nicméně během času

stráveného za volantem dojde u většiny lidí k přechodu na styl řízení, který je nám pohodlný.

To ovšem nemusí znamenat, že je bezpečný. Dalším problémem je lidské chybování a

úmyslné špatné jednání. Proto se vyvíjí i elektronické systémy, které mají za úkol hlídat a

chránit osoby zodpovědné za řízení. Jejich cílem je ochrana, jak účastníků provozu, tak

majetku jiných osob.

V této práci budou popsány jednotlivé prvky pro zajišťování ochrany automobilů a jejich

vliv na zabezpečení. Dále budou popsány funkce systémů jejichž cílem je ochrana uživatelů

při jejich pohybu na pozemních komunikacích a jejich vliv na bezpečnost silničního

provozu. Závěrem práce pak bude zamyšlení nad možným budoucím vývojem těchto

technologií a riziky s tím spojenými.

Cílem práce je poskytnou ucelený přehled elektronických zabezpečovacích systémů a jejich

vlivu na bezpečnost automobilu pro širší veřejnost.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMOBILOVÁ KRIMINALITA

Automobilovou kriminalitu lze rozdělit do dvou skupin podle automobilů na které se

pachatelé zaměřují. Prvním typem jsou lidé, kteří nemají o zabezpečení automobilů nijak

velké znalosti a ke krádeži se uchýlili spíše ze zoufalství kvůli nedostatku financí, spadají

sem zejména pak drogově závislí. Takoví lidé většinou kradou majetek zanechaný majitelem

na sedadlech vozu rozbitím okna. Druhým typem jsou pachatelé, kteří se na krádeže přímo

specializují. Jedná se o organizované zlodějské gangy, které cílí na dražší vozy za účelem

velkých zisků.

1.1 Statistiky kriminality

Krádeže automobilů nebo jejich vykrádání jsou rizikem, které se řadí mezi stálá. Avšak díky

neustálému vývoji nových technologií v oblasti zabezpečení vozů častost krádeží klesá.

V dnešní době se při koupi nového automobilu vyplatí zainvestovat i do jeho zabezpečení.

Sami prodejci při prodeji nového vozu nabízejí dodatečné zakoupení a montáž

bezpečnostního zařízení. A dražší vozy jsou už v základu bezpečnostním systémem

vybaveny. Zvyšující se bezpečnost ale nesmí vést k polevení ostražitosti, neboť společně se

systémy se vyvíjí i útočníci. Dochází tak k závodu mezi návrháři zabezpečení a zločinci.

Ideální stav, kdy nebude ke krádežím v oblasti vozidel vůbec docházet nejspíš nikdy

nenastane, ale míra této činnosti se velice snižuje.

Důvod poklesu trestné činnosti v oblasti automobilů:

• Zlepšování zabezpečení vozů – Neustálý vývoj nových bezpečnostních systémů a

vylepšování systémů současných má za následek zvyšování nároků na pachatele.

• Nepříznivé podmínky pro páchání trestné činnosti – Díky intenzivnější policejní

činnosti, podpořenou i mezinárodní policejní spoluprací, výměnou informací,

instalací a zlepšováním kamerových systémů v určitých lokalitách, pravidelnějšími

kontrolami provozoven zabývajících se demontáží vozidel a kontrola evidence

vozidel je pro zloděje složitější vozidla ukrást a zlegalizovat.

• Nízká poptávka – Díky velkému množství ojetých vozů, které se již na trhu

pohybují a snižování cen vozů nových je pro zloděje krádež celých vozů málo

výhodná. To neplatí v případě náhradních dílů. Ceny náhradních dílů stoupají a

zloději tak častěji kradené auto krátce po zcizení rozmontují a prodají, nebo kradou
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pouze poptávané části vozů, které následně zlegalizují paděláním dokladů. Jak už ale

bylo zmíněno, díky přísnějším kontrolám je tato činnost výrazně ztížená.

I přes čím dál nepříznivější podmínky je ale napadení vozidel stálým problémem. Na vině

jsou ve většině případů sami majitelé. Nejčastějšími lákadly pro napadení je ponechání věcí

na sedadlech vozu (Peněženky, telefony, notebooky nebo i nákupní tašky), zapomenutí na

zamčení vozu nebo dokonce ponechání klíčků v zapalování při jeho dočasném opuštění.

Specializovaní zloději pak věnují více pozornosti svému okolí a své akce plánují mnohem

precizněji. Vyhledávají místa s menším pohybem osob jako jsou boční uličky nebo

nezabezpečená parkoviště. Nezdráhají se ale zaútočit i na místech s vysokým pohybem osob

jako sídliště, parkoviště před supermarkety, nebo rekreační oblasti (koupaliště, lyžařské

areály atd.)

V následující tabulce jsou zobrazena data ze statistik krádeží v české republice spojených s

automobily od roku 2011 po rok 2020. Jak je vidět, tak čísla dlouhodobě klesají. Oproti roku

2011, kdy počet kradených vozů byl 11 647 došlo do roku 2020 k poklesu o 9 121 případů

což je přes 78 %. [1]

Tabulka 1 Statistika krádeží v ČR [1]

Zaznamenané

krádeže
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Dvoustopá

vozidla
11647 10403 10736 8720 6292 4920 3594 3052 3033 2526

Věci

z automobilů
33230 28751 30899 22976 18457 14513 13121 12250 11862 9695

Součástky

vozidel
9967 9577 10761 8641 5036 3814 4191 3558 3112 3083
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Ministerstvo vnitra ČR dále poskytuje i statistické informace o kradených typech vozů.

V následující tabulce jsou zobrazeny statistiky vyhlášených pátrání po vozech za rok 2018

až 2020. Nejčastěji kradenou značkou jsou vozy značky Škoda, u kterých pak nejčastěji

kradeným typem jsou vozy Octavia, kterých bylo hlášeno 1 422 případů. Statistiky ovšem


[…]


poplachu je narušení signalizováno sirénou, blikáním světel a je aktivován imobilizační

okruh. Rovněž je odeslána informační SMS na přednastavené číslo. [12]

Tabulka 5 Porovnání poplašných bezpečnostních systém

Funkce
Flajzar

Ema 2

Tytan DS

512 GPS

Jablotron

CA 2103

GSM komunikace ANO ANO ANO

GPS lokalizace ANO ANO ANO

Imobilizace NE ANO ANO

PIR senzor ANO NE ANO

Ultrazvukový senzor ANO ANO ANO

Otřesový senzor ANO ANO ANO

Náklonový senzor ANO ANO ANO

Dveřní senzor NE NE ANO

Detektor rozbití skla NE NE ANO

Bezdrátové senzory ANO ANO ANO

Siréna NE ANO ANO

Ovládání automobilu NE ANO ANO

RFID ANO NE ANO

Záložní baterie ANO ANO ANO

Z tabulky je patrné, že co se týče funkcí, může Ema konkurovat integrovaným alarmům od

různých výrobců. Je nutné poukázat na skutečnost, že tyto alarmy jsou odolnější proti

sabotáži a díky napojení na elektroniku automobilu přidávají funkce pro ovládání

automobilu při zatřiďování. Tyto systémy navíc disponují i poplašnou sirénou, která odradí

většinu amatérských zlodějů.
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6 MOŽNÝ VÝVOJ TECHNOLOGIÍ

V případě zařízení Ema se jen těžko dá mluvit o budoucím vývoji těchto systémů. Možnosti

uplatnění se neustále snižují, kvůli zlepšování postupů zlodějů a čím dál lepší dostupnosti

alarmů instalovaných skrytě a propojených s elektronikou vozu. Jelikož množství

elektroniky, které se do automobilů instaluje, neustále stoupá a některé alarmy jsou schopné

tyto systémy využít pro sledování funkcí vozu, budou uživatelé dávat přednost dražším ale

efektivnějším systémům.

Detektory specializovaných bezpečnostních systémů se budou pravděpodobně dále

zmenšovat, aby bylo možné utajit jejich použití ve vozech. Dále pak se zlepší jejich citlivost

na podněty, ke kterým při krádežích dochází.

V důsledku stále se zlepšujících technologií se pravděpodobně brzy dočkáme využití

biometrických systémů jako součást zámkového mechanismu automobilu. Jinými slovy

vaším klíčem k vozidlu bude váš otisk prstu. Útočníci tak budou mít další problém, se kterým

se potýkat při krádeži. Navíc se tak majitel vyhne i problémům ze strany blízkých osob,

například dětí, které jelikož nebudou mít oprávnění na otevření vozu, do něj nebudou moct

bez vědomí oprávněné osoby vstoupit. Další možností je identifikace řidiče pomocí kamer

využívaných u asistenčních systémů stejným způsobem jako je tomu například u mobilních

telefonů pomocí obličeje.

Už v dnešní době jsou v automobilech inteligentní systémy napojené na internetovou síť

poskytující informace i zábavu pro pasažéry vozu a schopné v případě nutnosti zasáhnou do

řízení automobilu. Čím dál víc se svou složitostí a funkčností podobají počítačům

V budoucnosti těchto systémů se pravděpodobně dočkáme zavedení autonomních systémů,

které budou schopny plně nahradit řidiče. To bude možné díky globální informační síti

navzájem komunikujících inteligentních automobilů. To ovšem přináší riziko zneužití těchto

systémů pro páchání trestné činnosti. Krádež těchto vozů bude pravděpodobně velmi složitá

nicméně narušením systému a ovládnutím řízení dálkově by se z automobilu mohla stát

smrtící zbraň.

Vývojáři se tak budou muset zaměřit na eliminaci rizika napadení a zneužití těchto systémů

pro osobní prospěch. Ať už se jedná o odposlech, krádež informací z vozu nebo zneužití

vozu pro cílený útok či vyvolání dopravního chaosu
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ZÁVĚR

Ať už je vývoj technologií pro zabezpečení automobilů jakýkoliv, vždy zde bude určité

riziko spojené s jeho překonáním. V případě asistenčních systémů je zde riziko zneužití

těchto systémů pro osobní prospěch. Toto riziko nelze odstranit, proto je potřeba jej aspoň

snížit na co nejmenší možnou míru.

V práci jsou popsány prvky bezpečnostních systémů jejichž účelem je zajistit ochranu

vozidla před zcizením nebo zabránit krádeži částí vozu a majetku v něm uloženém. Dále

byly popsány asistenční systémy, které dohlíží na bezpečí účastníků silničního provozu

včetně řidiče samotného a jejichž cílem je minimalizovat riziko způsobení škody na majetku

nebo zdraví osob. Následně byly popsány způsoby komunikace a využití těchto sytému

v praxi.

V praktické části bylo popsáno fungování a provedeno testování cenově dostupného mikro

alarmu Ema a Ema 2 od společnosti Flajzar, určeného pro ochranu vozidla před zcizením a

byly porovnány vlastnosti obou systémů mezi sebou. Cílem testování bylo zjistit citlivost

zařízení na podněty typické pro pokus o krádež vozu nebo částí vozu. Následně byly

vlastnosti zařízení Ema 2 porovnány s autoalarmy specializovanými na zabezpečení

automobilů dostupnými na českém trhu.

Výhodou Emy oproti klasických zabezpečovacím systémům je její funkčnost bez nutnosti

složité instalace. V roce 2011 obdržela Ema dokonce ocenění na Prague Fire&Security Days

Award. S nástupem Emy 2 došlo ke zlepšení stávajících funkcí a doplnění o možnost připojit

vzdáleně doplňková zařízení pro ještě lepší bezpečnost. Díky tomu je schopná poskytnou

zabezpečení i v případě kdy majitel využívá více vozů, ale nechce platit za instalaci drahých

vnitřních alarmů do každého z nich.
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