POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Boháček Tomáš

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Možnosti technologií pro zabezpečení automobilu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá současným vývojem zabezpečovacích systémů osobních vozidel. V části teoretické přehledně vysvětluje aktuálně využívané mechanické i elektronické systémy, včetně asistivních systémů. V části praktické se zabývá testováním a porovnáním konkrétních autoalarmů EMA a EMA2 od firmy Flajzar s.r.o.. Zde bych očekával podrobnější zpracování, včetně obrazové dokumentace. Práce splnila všechny body zadání.

Datum 8. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce